*IX, 17. Dicunt ergo cæco iterum: Tu quid dicis de illo qui aperuit oculos tuos?*

Desipere putant eos quibus studium est juste judicare, sed oblitī mibi videntur **611** prorsus Dei dicentis: «Justum judicium judicate <sup>72</sup>,» adeoque livoris veluti constricti vinculis omnino vocem Christum laudantem audire non sustinent, sed, tanquam hostem infensissimum aversantes eum qui miraculum una constat parumque sibi consulentes, orationem superbe convertunt ad hominem qui curatus fuerat, et quod sæpe audierant denuo rogant, improbum insuper eum et peccatorem vocitantes qui in Sabbato operatus sit, rati se habituros astipulatorem cæcum ipsum, qui præ metu suppressa gratiarum actione facile criminaturus esset eum tanquam legis violatorem propter Sabbatum. Malum ergo Pharisæorum consilium et insulsum esse dubitandum non est. Equid enim potuisset convellere potestatem et vim stupendi signi unius ingrati vox? aut quomodo non divina Christi gloria eluxisset, si forte cæcus metu victus et periculi timore ingratus esset erga bene de se meritum? Sed invidia suos auctores ad quidvis audendum præcipites facit quamvis oppido ridiculum: verum hisce liber animus stulta consilia transilit, purumque et illibatam decus perpetuo retinens recta fertur, et a veritatis sinibus non recedit. Miseri ergo et insolentes Pharisæi, desipere qui putant eos qui recte sentiunt ac loquuntur, dum interim hominem gratum quidem ac memorem accepti beneficii, sed per miraculum claram jam propemodum auctoris cognitionem nactum, de eo a quo præter spem in ea quæ spem omnem superant vocatus erat, etiam, quæ dictu nefas proferre adigunt.

*D IX, 17. Ille autem dixit: Quia propheta est.*

Telum acutum corde suscipiunt qui rectam quidem et justam doctrinam non admittunt, sed quod invidiæ tantum libuerit venari student. Sed enim dolosus non assequetur prædam, ut scriptum est <sup>72</sup>. Aliter enim eis cecidit quam putabant, et spe sua multum frustrati sunt, præter expectationem audientes prophetam esse Jesum. Recte quippe alii cæcus astipulatur. Illi enim, rei naturam non inducte considerantes, hominem peccatorem talia patrare posse negant: **612** hic autem eorum mentem propemodum scrutatus, ex eo quod patratum est

<sup>72</sup> Deut. 1, 16. <sup>73</sup> Isa. XLIX, 24.

miraculum prophetam esse ait, nondum quidem accurate edoctus quisnam vere esset, sed usurpans id quod apud Judæos tritum erat. Moris enim illis erat vocare prophetas eos qui signa facerent, utpote per hæc a Deo testimonium adeptos quod probi essent. Quemadmodum igitur illi non elevant miraculi magnitudinem ob Sabbati reverentiam, ideoque peccati exsortem prorsus statuunt eum esse qui sit operatus, eodem, opinor, modo hic valere jubens istum de Sabbato scrupulum, melius suffragium ei desert qui sibi usum oculorum et videndi facultatem præberit, quem in sanctorum numero deputans, prophetam appellat. Mihi autem videtur legalia præcepta haud multum curare. Nec enim eum tantopere miratus esset, nec prophetæ loco habuisset medicum qui legem de Sabbato latam violare videbatur. Utilitatem igitur miraculo consecutus, et melius quam Judæi affectus, ejus auctorem observatione legali superiorem esse vult, qui legis transgressionem boni gratia culpæ prorsus exsortem statuit.

IX, 18-19. *Non crediderunt ergo Judæi de illo quia cæcus fuisset, et vidisset, donec vocaverunt parentes ejus qui viderat. Et interrogaverunt eos, dicentes: Hic est filius vester, quem vos dicitis quia cæcus natus est? quomodo ergo nunc videt?*

Livor oppido vehemens in medicum rem omnibus perspectam credi non sinit, et furoris æstro perciti parum omnino veritatem curant, et falsa loqui adversus Christum, ipsum imprimis cæcum, deinde etiam parentes ejus vi impellebant, tametsi intrinseque operam perdidierunt, re longe aliter quam putabant cadente. Superflue vero prorsus parentes hominis interrogant, mihi que videntur præ imensa recordia legem quam et venerabantur et summopere tuebantur contemnere. Adduxerunt quippe vicini, ut scriptum est, eum qui olim cæcus fuerat, et astantes iis qui hæc rogabant utique renuntiabant et cæcum fuisse ab ortu, et nunc visum recepisse testabantur. Præterea cum lex pronuntiaverit in ore duorum **613** aut trium testium verum esse omne verbum <sup>14</sup>, ipsi non duorum duntaxat aut trium testimonium irritum facientes, sed vel plurimum adducentium ad eos cæcum, ad alios transeunt, nempe parentes ejus qui curatus est, rem iniquam et stultam facientes. Sed lex curæ nihil iis est, cum pro sua libidine aliquid perficere nituntur. Nam cum miraculum etiam invito flecteret, cum vicinorum tum ejus qui curatus fuerat voce comprobatum, sperarunt se eos adigere posse quos rogabant, ut nihili veritatem facerent, et ex sua sententia loquerentur. Vide enim ut ferocius quodammodo interrogantes dicant: « Hicine est filius vester, quem vos di-

<sup>14</sup> Deut. xvii, 6.

μονουχι τὴν ἐν ἐκείνοις γνώμην ἰχνηλατῶν, προφήτην εἶναι φησιν, οὐπω μὲν ἀκριβῶς τίς ἐστι κατὰ ἀλήθειαν ἐκμαθὼν, τετριμμένῳ δὲ παρὰ τοῖς Ἰουδαίοις ἀκολουθήσας πράγματι. Ἦν γὰρ αὐτοῖς ἐν ἔθει προφήτας ἀποκαλεῖν τοὺς τερατουργοὺς, ὡς μαρτυροῦμένους διὰ τοῦτο παρὰ θεοῦ, ὅτι ἀγαθοὶ εἰσιν. Ὅνπερ οὖν τρόπον ἐκείνοι ποιοῦντες ὀρθῶς οὐκ αἰδοῖ τῇ περὶ τὸ Σάββατον τὸ τῆς θεοσημείας ἀτιμάζουσι μέγεθος, διὰ τε τοῦτο καὶ ἀμαρτίας ἀνυπαίτιον παντελῶς εἶναι φασὶ τὸν ἐνεργήσαντα, τὸν αὐτὸν, οἶμαι, καὶ οὗτος τρόπον τῆν ἐπὶ τῷ Σαββάτῳ σμικρολογίαν παρυσάμενος, τὴν ἐπὶ τοῖς ἀμείνοισιν ἀπονέμει δόξαν τῷ τὸ βλέπειν ἠωρησαμένῳ, ὃν καὶ ἐν τῇ τῶν ἁγίων τάξει τιθεῖς, προφήτην ἀποκαλεῖ. Δοκεῖ δὲ μοι λοιπὸν οὐ σφόδρα τῶν νομικῶν μεταποιεῖσθαι διαταγμάτων. Οὐ γὰρ ἂν ἐθαύμασε τσοῦτον αὐτὸν, οὐδ' ἂν ἐν προφήτου τάξει παρεδέξατο τὸν ἱατρὸν, καίτοι παραλύειν τὸν ἐπὶ τῷ Σαββάτῳ δοκῶντα θεσμόν. Ὀφελημένος οὖν ἄρα τῷ θαύματι, καὶ πρὸς ἕξιν ἤδη τῆς Ἰουδαίων τὴν κρείττονα διαθεθῆκως, τῷ θαυματοργῷ τὸ χρῆναι νικᾶν ἀπονέμει νομικὴν ἐπιτήρησιν ἀνυπαίτιον παντελῶς τοῖς ἐπ' ἀγαθοῖς ποιουμένῳ παράδοξιν.